
                       Fakulta humanitních studií 
    Univerzita Karlova 

;;;;;;;;;;;;                          Studium humanitní vzdělanosti 

 
 

 
Posudek oponenta bakalářské práce 

 
Autor:    Natália Andruchová 
 
Název práce:   Družstva jako súčasť sociálnej ekonomiky 
 
Oponentka:  JUDr. Lenka Deverová 
 
 
Posuzovaná bakalářská práce se  věnuje tématu role družstev v sociální ekonomice.  
Práce je zpracována velmi kvalitně, je patrný autorčin zájem o zpracovávané téma.  
 
Teoretická část práce poskytuje dostatečný vhled do problematiky. Studentka 
charakterizuje sociální ekonomiku (SE), přehledně uvádí její základní principy. 
Charakterizuje družstva jako jeden z pilířů SE s obecně přijímanými základními principy 
družstevnictví. Velmi přehledně je zpracovaný historický exkurz družstev na českém 
území. 
 
Při zpracování teoretické části bakalářské práce vychází jak z domácí, tak zahraniční 
literatury.  
 
Jako podklad pro empirickou část práce samostatně zpracovává kapitolu o sociálních 
družstvech jako nové formě družstev, které upravuje zákon o obchodních korporacích. 
Teoretický rámec vytváří dobrý základ pro zpracování empirické části, je s ní provázán a 
je ve vztahu   k tématu práce odpovídající.  
 
V empirické části si klade za cíl charakterizovat sociální družstvo jako součást sociální 
ekonomiky, zkoumá jeho kladné aspekty a jeho limity, jeho odlišnost od družstev. Klade 
si otázku, jaký je potenciál sociálních družstev.  
 
Pro splnění stanovených cílů empirické části volí formu případové studie sociálního 
družstva AKORN. Data získává studiem materiálů a rozhovorem s předsedou družstva. 
Metoda případové studie je vhodně zvolena ve vztahu ke zkoumanému tématu. 
Studentka odpovídajícím způsobem popisuje zvolenou metodu a poměrně podrobně 
zdůvodňuje tuto volbu.  
 
Závěry vyplývající z provedeného výzkumu ukazují na značný potenciál družstev 
v sociální ekonomice. Sociální družstva mohou aktivně spojovat dva aspekty – fungování 
v tržních podmínkách, realizace ziskové činnosti a zisky směřovat k řešení sociálních 
problémů na lokální úrovni. 
 
 
 



                       Fakulta humanitních studií 
    Univerzita Karlova 

;;;;;;;;;;;;                          Studium humanitní vzdělanosti 

 
 

V práci je dodržen jednotný standard odkazů, z práce je zřejmé, že studentka 
s literaturou uvedenou v seznamu použité literatury a dalšími zdroji pracovala. 
Práce je na velmi dobré formulační úrovni. Použitá literatura a využité zdroje tuzemské i 
zahraniční jsou relevantní. 
 
Práci hodnotím známkou VÝBORNĚ. 
 
Otázka k obhajobě bakalářské práce: 
 
Do jaké míry jsou podle vašeho názoru pro zakládání sociálních družstev limitující jejich 
zákonná omezení – omezení, kdo může být členem sociálního družstva, omezení 
rozdělení zisku mezi členy max. do výše 33% zisku, zákaz převodu družstevního podílu 
na jinou osobu.  
 
 
JUDr. Lenka Deverová 
 
 
 
 
 


